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Tilgængelighed for personer med 
handicap 

Spørgsmål: 

Af Politiken 9. september 2020 kunne læses om kvinde, der ikke kunne få fo-

retaget mammografiscreening, fordi hun sad i kørestol. Jeg har tidligere spurgt 

til dette i Region Hovedstaden i politikerspørgsmål 162-17 af 24. august 2017 

om netop mammografiscreening samt en række andre spørgsmål vedr. perso-

ner med handicap, screening etc. eksempelvis i politikerspørgsmål 182-16 om 

hjælp til screening for tyktarmskræft.  

Det vil også være regionen bekendt, at jeg flere gange har omtalt tilgængelig-

hedsforhold for personer med handicap i regionsrådet. På denne baggrund vil 

jeg bede om besvarelse af følgende spørgsmål: 

1. Hvor mange og hvilke af regionens hospitaler har skanningsudstyr, der 

kan anvendes til kvinder siddende i kørestol? 

2. I hvilke af de nye hospitalsbyggerier er der ved indretning af skan-

ningsfaciliteter og udstyr taget højde for, at de også skal kunne anven-

des af kørestolsbrugere eksempelvis loftlift, omklædningsfaciliteter, 

handicaptoilet og andet - det gælder også CT-, MR- og andet skannin-

ger? 

3. Er regionen bekendt med, at borgere med behov for hjælp til hjemme-

screening for tyktarmskræft, får den hjælp de har behov for? 

4. Informeres borgere om, at hvis de har særlige krav i forbindelse med 

tilgængelighed for et handicap, om at oplyse dette, så borgeren kan 

henvises til det rette behandlingssted? 

https://www.regionh.dk/politik/spoergsmaal-fra-regionsraadet-til-administrationen/Documents/2017/Svar%20paa%20spml%20162-17%20vedr%20tilgaengelighedsforhold%20for%20handicappede%20stillet%20af%20Torben%20Kjaer.pdf
https://www.regionh.dk/politik/spoergsmaal-fra-regionsraadet-til-administrationen/Documents/2016/Svar%20paa%20spml%20182-16%20vedr%20hjaelp%20til%20proevetagning%20-%20tarmkraeft%20stillet%20af%20Torben%20Kjaer.pdf
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5. Samarbejder regionerne om, at borgere med særlige krav til tilgænge-

lighed kan henvises til behandlingssted i anden region, hvis det ikke 

kan tilgodeses i den region, hvor borgeren bor? 

Svar:  

Ad 1: Hvor mange og hvilke af regionens hospitaler har skanningsudstyr, der 

kan anvendes til kvinder siddende i kørestol? 

Kvinder, der bruger kørestol, kan få foretaget en mammografi på alle Region 

Hovedstadens mammografiscreeningsklinikker.  

Det kan dog være vanskeligt at udføre en mammografi på en kørestolsbruger, 

hvorfor der afsættes dobbelt tid til disse undersøgelser. I invitationsbrevet, be-

des borgere, som bruger kørestol om at kontakte brystkræftscreeningssekre-

tariatet, så der kan afsættes ekstra tid til undersøgelsen. 

Ad 2: I hvilke af de nye hospitalsbyggerier er der ved indretning af skannings-

faciliteter og udstyr taget højde for, at de også skal kunne anvendes af køre-

stolsbrugere eksempelvis loftlift, omklædningsfaciliteter, handicaptoilet og an-

det - det gælder også CT-, MR- og andet skanninger? 

Ved indretning af skanningsfaciliteter og udstyr er der i alle de nye hospitals-

byggerier taget højde for, at de også skal kunne anvendes af kørestolsbru-

gere. Der er således planlagt loftlifte i alle røntgenrum og scannerrum, samt 

handicaptoiletter og handicapvenlige omklædningsfaciliteter i - eller i umiddel-

bar nærhed af – røntgenrum og scannerrum. 

Nyt Hospital Herlev oplyser, at i scannerrum tilhørende Akutmodtagelsen, kan 

loftslifte i bariatriske observationsstuer (beregnet til patienter med svær over-

vægt) benyttes til personflytning fra kørestol til undersøgelsesleje. I samme 

byggeri er det aktuelt ved at blive undersøgt, om det er muligt at montere lofts-

lifte i tre CT-skannerrum. 

BørneRiget er i udbudsfasen og bygningen er forberedt til, at der kan installe-

res loftlifte. Der installeres loftlifte i scanner- og røntgenrum, hvor der er behov 

for dette. Der er planlagt handicaptoiletter på alle etager og nær alle vigtige 

rum efter gældende regler og retningslinier 

Ad 3: Er regionen bekendt med, at borgere med behov for hjælp til hjemme-

screening for tyktarmskræft, får den hjælp de har behov for? 

Tarmkræftscreeningsprogrammet blev indført i 2014. I de første år efter imple-

menteringen fik Tarmkræftscreeningssekretariatet flere henvendelse fra bor-

gere, der grundet handicap - såsom blindhed - havde behov for hjælp til at 

tage afføringsprøven i hjemmet, men som ikke havde adgang til den fornødne 

hjælp.  
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Screeningsprogrammet indledte derfor en dialog med de kommuner, de på-

gældende borgere var hjemmehørende i om problematikken. Screeningsse-

kretariatet oplyser, at der de seneste år ikke har været yderligere henvendel-

ser fra borgere om udækket behov for hjælp til prøvetagning. 

Administrationen tager dette som udtryk for, at dialogen med kommunerne har 

haft den ønskede effekt og at borgerne nu får den fornødne hjælp til at tage 

afføringsprøverne fra enten pårørende eller kommunen. 

 

Ad 4: Informeres borgere om, at hvis de har særlige krav i forbindelse med til-

gængelighed for et handicap, om at oplyse dette, så borgeren kan henvises til 

det rette behandlingssted? 

Alle hospitaler har patientvejledere, der har til opgave at hjælpe patienten med 

generel information om sundhedsvæsenet samt informere og vejlede borgeren 

om rettighederne som patient. Patienten har mulighed for at tage kontakt til en 

patientvejleder i forbindelse med deres sygdomsforløb.  

Hvis patienten har ret til udvidet frit sygehusvalg, vil patienten i sit indkaldel-

sesbrev blive anvist at ringe til Rådgivning om Sygehusvalg, og vil ved sam-

tale med en rådgiver blive vejledt til at kunne tage et oplyst valg. Hvis patien-

ten oplyser om sit handicap, vil vejledning om tilgængelighed på hospitalerne 

indgå i vejledningen af patienten.  

Ad 5: Samarbejder regionerne om, at borgere med særlige krav til tilgængelig-

hed kan henvises til behandlingssted i anden region, hvis det ikke kan tilgode-

ses i den region, hvor borgeren bor? 

Administrationen er ikke bekendt med, at der i Region Hovedstaden har været 

behov for at lave særlige aftaler med andre regioner ift. borgere med særlige 

krav til tilgængelighed. 
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